
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640 Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°. 31/2018/PMO. 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na 
prestação de serviço técnico de recarga e Manutenção de 
Cartuchos e Toners de Impressora, para atender as necessidades 
da Prefeitura, Secretarias e Fundos, para o exercício de 2018. 
Empresa: D. B. NAGAWO - ME, CNPJ: 08.972.512/0001-21, 
Valor Global:R$ 229.952,50. Data da Homologação: 18/06/2018. 
FRANCISCO JOSÉ ALFAIA DE BARROS - Prefeito de Óbidos.

Protocolo: 327251

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Acréscimo no prazo contratual 
de 19 (dezenove) dias aos Contratos Administrativos nº 001 e 
002/2018. Origem: Dispensa de Licitação n° 007/2018/PMO/
SEMED. Objeto: Contratação por meio de Dispensa de Licitação 
de pessoas Jurídicas para prestação de serviços de transporte 
escolar por meio de Embarcações fl uviais a ser executado na Zona 
Rural na região de várzea durante o período de 60 (sessenta) dias 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED. Contratadas: META CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 
COMÉRCIO LTDA - EPP, CNPJ: 17.431.955/0001-04; VIEIRA 
TRANSPORTE & SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 17.958.567/0001-
78; Vigência: 20/03/2018 à 08/04/2018.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Acréscimo de prazo contratual 
de 04(quatro) meses aos contratos administrativos nº 01, 03, 
04, 05, 06/2017. Origem: Pregão Presencial n° 021/2017/PMO/
SEMAD. Objeto: Contratação de pessoa física especializada 
para executar o serviço de locação de transporte de cargas e 
passageiros por meio de veículo automotor e embarcação 
(lancha/barco) em atendimento às ações desenvolvidas pela 
secretaria municipal de educação - SEMED. Contratados: José 
Carlos Pinto de Aquino; CPF: 163.183.822-91; Cleidinaldo dos 
Santos Ferreira; CPF: 719.278.242-49; Paulo Alfonso Bentes 
Siqueira; CPF: 146.953.402-91; Elisnaldo Soares Cantuária; 
CPF: 625.332.402-06; Maria Nilce Moda de Siqueira; CPF: 
268.015..402-97. Vigência: 01/05/2018 à 30/08/2018.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Acréscimo no prazo contratual 
de 03 (três) meses e Dotação Orçamentária ao Contrato 
Administrativo N° 001/2017. Origem: Tomada de Preços n° 
002/2017/PMO/SEMED/SEMAD/SEMDES. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para executar serviços técnicos de 
instalação e manutenção em aparelhos eletrônicos para atender 
a demanda SEMED; SEMAD; SEMPOF; SEMG e SEMDES. 
Contratada: ROBSON LUIZ LOPES FAGUNDES 48529931220, 
CNPJ: 26.803.473/0001-10. Vigência: 01/04/2018 à 30/06/2018.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de prorrogação de vigência de 04 
(quatro) meses ao Contrato Administrativo n° 01 - INEX. 006-
2017 - PMO/SEMSA. Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 
006/2017/PMO/SEMSA. Objeto: Contratação da Associação de 
Caridade Santa Casa de Misericórdia de Óbidos, objetivando 
sua integração ao Sistema Único de Saúde - SUS e defi nições 
de inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e 
serviços de saúde, constituindo na prestação de serviços médico-
hospitalares. Contratada: ASSOCIAÇÃO DE CARIDADE SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DE ÓBIDOS CNPJ: 10.217.271/0001-
57. Vigência: 01/05/2018 à 30/08/2018.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Acréscimo no prazo contratual 
de 04 (quatro) meses ao Contrato Administrativo n° 001/2017 
- PMO/DL. Origem: Dispensa de Licitação n° 012/2017. Objeto: 
Locação de imóvel localizado na Vila Arapucu, para servir 
de anexo à Escola Municipal Wulfi da Rego. Contratada: META 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA - EPP; CNPJ: 
17.431.955/0001-04. Vigência: 01/05/2018 à 31/08/2018.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo de Acréscimo no prazo contratual 
de 52 (cinquenta e dois) dias ao Contrato Administrativo N° 
002/2017. Origem: Pregão Presencial n° 037/2017/PMO/
SEMAD. Objeto: Contratação de empresa para locação de 
veículos automotivos, motocicletas e lanchas, para atender às 
necessidades dos setores da administração publica municipal: 
SEMAD, SEMPOF, SEMSA, SEMAB, para o exercício de 2017. 
Contratada: A. B. PERIERA - ME, CNPJ: 22.188.376/0001-04. 
Vigência: 15/04/2018 à 05/06/2018.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo de prorrogação de vigência de 
02 (dois) meses ao Contrato n° 01 -2015 - INEX. 007-2015. 
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 007/2015. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em serviço de Licença de 
Uso e Manutenção Corretiva e Evolutiva dos seguintes softwares: 
Sistema de Administração tributária (SAT), Protocolo, Sistema 

de Registro de Marcas e de Recursos Humanos para o município 
de Óbidos/PA. Contratada: INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ: 08.489.639/0001-
94. Vigência: 01/04/2018 à 31/05/2018.
ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo de Redução de 28% do Valor do 
Contrato nº 01/2015. Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 
009/2015. Objeto: Serviços de manutenção do portal gestor 
educacional e implantação do portal Gesprod (Gestão de processo 
de documentos eletrônicos), módulo de integração do portal 
gestor educacional com sistema de folha de pagamento e do 
portal de merenda escolar para o exercício de 2015. Contratada: 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
LTDA, CNPJ: 08.489.639/0001-94. Valor global do Contrato: 
R$ 161.000,00; Valor com redução: R$ 126.000,00. Francisco 
José Alfaia de Barros - Prefeito Municipal de Óbidos.

Protocolo: 327247

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°. 35/2018/PMO/SEMSA
Objeto: Contratação de Pessoas Jurídicas para aquisição de 
materiais odontológicos, para atender as demandas dos serviços 
desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, 
para exercício de 2018. Empresas: PORTELA & LIMA LTDA - 
EPP, CNPJ: 07.506.786/0001-62, Valor Global: 192.205,22 e 
DISTRIBUIDORA LAMED LTDA - ME, CNPJ: 10.732.241/0001-89, 
Valor Global: 174.096,40, Data da Homologação: 15/06/2018. 
FRANCISCO JOSÉ ALFAIA DE BARROS - Prefeito de Óbidos.

Protocolo: 327249

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 049/2018. 
Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de 
pavimentação e drenagem de 5.909,95m de ruas no município 
de Paragominas/PA - CONVÊNIO SEDOP n° 089/2018. Data de 
Abertura: 29/06/2018 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h 
as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 19/06/2018.

Protocolo: 327253

2ª RETIFICAÇÃO 
Alteração do edital CONCORRÊNCIA 3/2018-00010, que 
tem como objeto: “Contratação de empresa especializada em 
obra de engenharia para execução da ampliação do sistema de 
abastecimento de água do município de Paragominas/PA”. ONDE 
SE LÊ: CLÁUSULA SÉTIMA: DA HABILITAÇÃO: 7.3 QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA 7.3.2 QUALIFICAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL c) 
Execução de obra c/ forma c/ maquinários, acessórios e equipe 
técnica necessária no mínimo de 2.000m²; f) Execução de rede 
água em tubo de PVC PBA JE Ø 50mm e 60mm, no mínimo 
15.000m; CLÁUSULA NONA: DA PROPOSTA COMERCIAL: 
9.4.6 Ao licitante que apresentar Planilhas de composição 
incorreta, com base nos itens acima, será oportunizado, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, para apresentação de novas 
planilhas, conforme precedentes do Tribunal de Contas da 
União - Acórdãos n° 2.528/2012 (Relator Ministro-Substituto 
André Luís de Carvalho), 571/2013 (Relator Ministro Benjamin 
Zymler), 1.092/2013 (Relator Ministro Raimundo Carreiro) e 
3.092/2014 (Relator Ministro Bruno Dantas), e o enunciado 262 
da súmula de jurisprudência do TCU. CLÁUSULA DÉCIMA: DO 
PROCESSO E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: 10.2.1 As propostas 
com preços inexequíveis, ou seja, propostas que não garantam 
remuneração adequada para o cumprimento do objeto da 
Licitação; LEIA-SE: CLÁUSULA SÉTIMA: DA HABILITAÇÃO: 
7.3 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 7.3.2 QUALIFICAÇÃO TÉCNICO 
PROFISSIONAL c) Execução de obra c/ forma de no mínimo 
de 2.000m²; f) Execução de rede água em tubo de PVC PBA 
JE, de no mínimo DN/DE 50mm/60mm, no mínimo 15.000m; 
CLÁUSULA NONA: DA PROPOSTA COMERCIAL: 9.4.6 Ao 
licitante que apresentar proposta considerada inexeqüível, será 
oportunizado, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a demonstração 
da viabilidade dos valores ofertados, através de planilha de 
composição de custos, conforme precedentes do Tribunal de 
Contas da União - Acórdãos n° 2.528/2012 (Relator Ministro-
Substituto André Luís de Carvalho), 571/2013 (Relator Ministro 
Benjamin Zymler), 1.092/2013 (Relator Ministro Raimundo 
Carreiro) e 3.092/2014 (Relator Ministro Bruno Dantas), e o 
enunciado 262 da súmula de jurisprudência do TCU. CLÁUSULA 
DÉCIMA: DO PROCESSO E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: 10.2.1 
As propostas com preços inexequíveis, ou seja, propostas que 

não garantam remuneração adequada para o cumprimento do 
objeto da Licitação. Consideram-se manifestamente inexeqüíveis 
as propostas cujos valores sejam inferiores a (70% setenta por 
cento) do valor orçado pela Administração; Paragominas-PA, 15 
de Junho de 2018.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 032/2018 - COM COTA 
RESERVADA PARA MEs e EPPs. Reabertura. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
relacionado à leitura de peça anatômica de exame histopatológico. 
Reabertura: 03/07/2018 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h 
as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 19/06/2018.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 048/2018. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva, serviços de torno e solda e 
serviço de manutenção de feixes de molas, para os veículos e 
equipamentos pertencentes a frota municipal. Data de Abertura: 
02/07/2018 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada 
de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.: 19/06/2018.

Protocolo: 327252

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
Publica o termo de adesão entre si celebram FAMEP/CONFAZ 
-M/PA CNPJ: Nº 63.869.275/0001-86 e o MUNICIPIO de Placas 
CNPJ: Nº 01.611.858/0001-55 para adesão de sistemas. Objeto: 
Adesão do município de placas aos direitos de uso mensal, 
manutenção, desenvolvimento de Funcionalidades e de suporte 
técnico operacional, de forma não onerosa. Placas 08-06-2018.
Publica o decreto PMP/GAB. Nº 042/2018, Regulamenta a 
instituição do gerenciamento eletrônico de ISSQN Imposto 
Sobre Serviços de Qualquer Natureza, A emissão de notas 
fi scais de serviço, a escrituração econômica- fi scal e a emissão 
de documento de arrecadação municipal - DAM, por meios 
eletrônicos estabelece obrigações acessórios relativas ao ISSQN 
e da outras providencias. Placas 13-06-2018

Protocolo: 327254

.

.

EMPRESARIAL
.

O CONSÓRCIO CONSTRUTOR BELO MONTE 
CNPJ 13.380.006/0001-83 torna Público a abertura de 40 vagas 
para a contratação de Jovem Aprendiz na condição de PCD.
Para maiores informações procurar o SENAI de Altamira/PA.

Protocolo: 327262

A TRANSCABRAL LTDA-EPP 
Sociedade empresarial limitada, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.257.520/0001-35, com sede e domicílio no Dist. Industrial 
de Icoaraci, Rua Secundária, 52, Setor B, Quadra 5, Lote 2, 
Maracauera-Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66815-140, vem através 
deste meio de comunicação tornar público que não possui 
nenhum vínculo, seja societário, comercial ou contratual, com a 
empresa Clean Gestão Ambiental Serviços Gerais Eireli, inscrita 
no CNPJ sob nº 02.428.026/0001-60.

Protocolo: 327266

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO 
O empreendimento R C CARDOSO INDUSTRIA EPP, CNPJ: 
07.380.061/0001-70, torna público que solicitou junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de São Miguel do Guamá 
- (SEMMA-SMG) a LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO através do 
processo de N.º: 010/2018, para a atividade de FABRICAÇÃO 
DE ARTEFATOS DE CERÂMICA E BARRO COZIDO PARA USO 
NA CONSTRUÇÃO, EXCETO AZULEJOS E PISOS, no endereço 
Estrada Santa Rita Km 08, Zona Rural, no município São Miguel 
do Guamá-PA.

Protocolo: 327270

PAULO RENATO FERNANDES SILVA 
Torna público que requereu junto a SEMMA Igarapé-Açu o pedido 
de Licença de Atividade Rural para pecuária, sob o processo 
nº342/2017 - Fazenda Santa Maria, mun. de Igarapé-Açu.

Protocolo: 327274


